AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Pour ne plus avoir peur d'une boiterie du membre pelvien

Date(s) 19/03/2026
Lieu Boulevard Lascrosse
31000 Toulouse
France
ONTS JUMEAUX PV 44
R\ &
4 \‘Emb"“"‘“ 5 | LESCHALETS
e
o - 8d Jardin japonais k]
S Pierre-Baudis
sdd'A,.c%
COMPANS ’ @ Compans-Caffarelli
©
£ %
‘4// ) 5e5 o
(o7 05 P
Ay :earo 6\,a‘s°‘ 5 §' Basilique Saint-Sernin o
ee,,ézfo,, 9 5 T de Toulouse "%
/7@ ) 2 @
£ g ;E- o Université
3 \ Toulouse
AMIDONNIERS (;—, N @ 7 Capitole
Square = 4//,0,
T Q. »
Go gleya&:g):]gieélri E g Map data ©2025 Google

Présentation générale
Les boiteries du membre pelvien chez le Chien et le Chat sont un motif de

consultation fréquent en pratique vétérinaire généraliste. L'approche
diagnostique est souvent délicate. Cette formation vous permettra d'étre plus
serein face a ce type de consultation.

Objectifs pédagogiques
o Réaliser un examen orthopédique complet d'un chien ou d'un chat qui
présente une boiterie du membre pelvien.
« Etablir un diagnostic différentiel et reconnaitre les principales causes de
boiterie du membre pelvien du chat et du chien.
« Etablir une démarche thérapeutique concernant les principales boiteries
du membre pelvien d'un chien ou d'un chat.
Durée de la formation 7h10
Validation Cette formation vous apporte 0.37 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.
Prérequis

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Meige frederic (email: f.meige@yahoo.fr, tel: +33 5 61 61 20 20)

Programme détaillé de la

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

formation

19/03/2026
08:00-08:30

19/03/2026
08:30-09:15

19/03/2026
09:15-09:45

19/03/2026
09:45-10:15

19/03/2026
10:15-10:45

19/03/2026
10:45-11:15

19/03/2026
11:15-11:45

19/03/2026
11:45-12:15

19/03/2026
12:15-12:45

19/03/2026
12:45-14:15

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Accueil des participants

Comment réaliser facilement un examen orthopédique
et écarter une cause neurologique ?

Il a mal a la hanche, je suspecte une dysplasie de la
hanche. C’est un jeune : quand et comment dépister
une dysplasie de la hanche ?

Il a mal a la hanche, je suspecte une dysplasie
hanche. C’est un jeune : Quel traitement proposer ?

Il a mal a la hanche, je suspecte une dysplasie
hanche. C’est un adulte : que proposer comme prise
en charge ?

Il a mal au genou : diagnostiquer une déchirure du
ligament croisé ou comment ne pas passer a coté ?

Il a une rupture du ligament croisé : la TPLO est elle la
seule alternative ?

Il a une luxation de rotule : jopére / jopére pas ?

Sophie
Gibert,
Frédéric
Meige

Sophie
Gibert,
Frédéric
Meige

Sophie
Gibert,
Frédéric
Meige

Sophie
Gibert,
Frédéric
Meige

Sophie
Gibert,
Frédéric
Meige

Sophie
Gibert,
Frédéric
Meige

Sophie
Gibert,
Frédéric
Meige

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

19/03/2026
14:15-14:40

19/03/2026
14:40-14:40

19/03/2026
14:40-15:10

19/03/2026
15:10-15:40

19/03/2026
15:40-16:10

19/03/2026
16:10-16:40

19/03/2026
16:40-17:10

19/03/2026
17:10-17:55

19/03/2026
17:55-18:10

Formateurs

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

3/
3
Sophie
Il a eu un traumatisme : que faire face a une luxation Gibert,
de hanche ? Frédéric
Meige
Sophie
Les fractures du bassin ou les luxations sacro-iliaques Gibert,
sont elles toutes chirurgicales ? Frédéric
Meige
Sophie
Les fractures du bassin ou les luxations sacro-iliaques Gibert,
sont elles toutes chirurgicales ? Frédéric
Meige
Les fractures pieges du jeune : comment ne pas
passer a coté ? (Fractures épiphysaires, fracture du
coude, tubérosité tibiale, glissement épiphysaire,..)
Sophie
Les premiers gestes a faire face a une luxation ou une Gibert,
fracture ouverte tibio-tarsienne Frédéric
Meige
PAUSE
Sophie
. Gibert
. f? L)
Il a mal au dos : que faire 7 Frédéric
Meige
Il n'a mal nulle part , je ne vois pas d’anomalie : que Sophie
faire ? Gibert

Questions / tour de table

Gibert Sophie (DV, Dip. ECVS, MSc), Meige Frédéric (DV, DESV Chirurgie,
Dip. ECVS, CES Traumatologie ostéo-articulaire et Orthopédie animale, DU
microchirurgie)

Meige frederic (email: f.meige@yahoo.fr, tel: +33 5 61 61 20 20)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



