

Programme de formation

Intitulé de la formation

Pour ne plus avoir peur d'une boiterie du membre pelvien

Date(s)

19/03/2026

Lieu

Boulevard Lascrosse
31000 Toulouse
France



Présentation générale

Les boiteries du membre pelvien chez le Chien et le Chat sont un motif de consultation fréquent en pratique vétérinaire généraliste. L'approche diagnostique est souvent délicate. Cette formation vous permettra d'être plus serein face à ce type de consultation.

Objectifs pédagogiques

- Réaliser un examen orthopédique complet d'un chien ou d'un chat qui présente une boiterie du membre pelvien.
- Établir un diagnostic différentiel et reconnaître les principales causes de boiterie du membre pelvien du chat et du chien.
- Établir une démarche thérapeutique concernant les principales boiteries du membre pelvien d'un chien ou d'un chat.

Durée de la formation

7h10

Validation

Cette formation vous apporte 0.37 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis

Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique

Meige frederic (email: f.meige@yahoo.fr, tel: +33 5 61 61 20 20)

Programme détaillé de la

formation

19/03/2026 08:00-08:30	Accueil des participants	Accueil des participants	
19/03/2026 08:30-09:15	Cours	Comment réaliser facilement un examen orthopédique et écarter une cause neurologique ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 09:15-09:45	Cours	Il a mal à la hanche, je suspecte une dysplasie de la hanche. C'est un jeune : quand et comment dépister une dysplasie de la hanche ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 09:45-10:15	Cours	Il a mal à la hanche, je suspecte une dysplasie hanche. C'est un jeune : Quel traitement proposer ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 10:15-10:45	Cours	Il a mal à la hanche, je suspecte une dysplasie hanche. C'est un adulte : que proposer comme prise en charge ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 10:45-11:15	Pause		
19/03/2026 11:15-11:45	Cours	Il a mal au genou : diagnostiquer une déchirure du ligament croisé ou comment ne pas passer à côté ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 11:45-12:15	Cours	Il a une rupture du ligament croisé : la TPLO est elle la seule alternative ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 12:15-12:45	Cours	Il a une luxation de rotule : j'opère / j'opère pas ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 12:45-14:15	Déjeuner		

19/03/2026 14:15-14:40	Cours	Il a eu un traumatisme : que faire face à une luxation de hanche ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 14:40-14:40	Cours	Les fractures du bassin ou les luxations sacro-iliaques sont elles toutes chirurgicales ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 14:40-15:10	Cours	Les fractures du bassin ou les luxations sacro-iliaques sont elles toutes chirurgicales ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 15:10-15:40	Cours	Les fractures pièges du jeune : comment ne pas passer à côté ? (Fractures épiphysaires, fracture du coude, tubérosité tibiale, glissement épiphysaire,...)	
19/03/2026 15:40-16:10	Cours	Les premiers gestes à faire face à une luxation ou une fracture ouverte tibio-tarsienne	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 16:10-16:40	Pause	PAUSE	
19/03/2026 16:40-17:10	Cours	Il a mal au dos : que faire ?	Sophie Gibert, Frédéric Meige
19/03/2026 17:10-17:55	Cours	Il n'a mal nulle part , je ne vois pas d'anomalie : que faire ?	Sophie Gibert
19/03/2026 17:55-18:10	Discussion	Questions / tour de table	

Formateurs

Gibert Sophie (DV, Dip. ECVS, MSc), Meige Frédéric (DV, DESV Chirurgie, Dip. ECVS, CES Traumatologie ostéo-articulaire et Orthopédie animale, DU microchirurgie)

Contact inscription

Meige frederic (email: f.meige@yahoo.fr, tel: +33 5 61 61 20 20)